CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO

MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTA REFERENTE AO
1º QUADRIMESTRE DE 2023

8 4º do artigo 9º da Lei Complementarn.º 101/2000

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se na Sala
das Sessões Mário Trecenti, sob a condução da Comissão de Finanças, Orçamento e
Contabilidade da Câmara Municipal de Lençóis Paulista, AUDIÊNCIA PÚBLICA para
apresentação, avaliação e discussão das Metas Fiscais da execução orçamentária,
contábil e financeira referentes ao 1º quadrimestre de 2023, em cumprimento ao que
determinao $ 4º do artigo 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, com início às 18h05. A audiência foi realizada de forma
presencial, com transmissão ao vivo nos canais da Câmara Municipal no Youtube, no link  https:/hm /iyV =share, e também no Facebook, no link
hitps:/hy 977030. As pessoas acompanhando a

audiência pelos —meios de transmissão disponibilizados puderam apresentar
questionamentos ou tirar dúvidas atinentes as metas fiscais, durante a audiência, através
do WhatsApp (14) 99849-1013e do chat da transmissão, ou de forma antecipada, pelo e-
mail leo ara Oi , até às 17h do dia da audiência. Tal sistemática
constou na publicação da audiência,realizada na edição 222— Ano V do Diário Oficial
Eletrônico do Poder Legislativo Municipal, publicada no dia 5 de maio de 2023. Esteve
presente representando a Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, o Sr. Júlio Antônio
Gonçalves, Secretário de Finanças. Presentes também, representando o Legislativo,
os(as) vereadores(as) Damião Augusto Xavier de Oliveira (Presidente da Comissão de
Finanças, Orçamento e Contabilidade), Rômulo Paulon Pegolo (Vice-Presidente da
Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade), Andréia Bernardo Zaratini Martinelli
(Relatora da Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade), Glauco Temer Feres,
Irani Gorgonio, Jucimário Cerqueira dos Santos, Luiz Gonzaga da Silva, Mirna Adriana
Justo, Renato da Silva Gois e Valdivino Miguel Barbosa. Iniciando a audiência, o
Presidenteagradeceu a presença de todos e, em seguida, informou ao público que o chat
da transmissão estava aberto para o envio de dúvidas ou questionamentos, assim como
o WhatsApp (14) 99849-1013. Após, passou a palavra ao Sr. Júlio, para que fizesse as
suas considerações em relação as metas fiscais. O Sr. Júlio Antônio Gonçalves, expôs
todo o conceito formal dos itens e valores avaliados durante a audiência. Desta forma foi
esclarecidoaos presentes, os conceitos de receitas e despesas, entre outros. Também foi
esclarecido que os valores apresentados se referiam ao ente municipal, ou seja,

abrangendo a administraçãodireta e indireta do município. Prosseguindo foi apresentado Y

    A

o montante das receitas orçamentárias totais previstas atualizadas para o exercício de
2023, na ordem de R$ 437.513.711,27, sendo o valor previsto atualizado até o 1º
Quadrimestrede 2023, na ordem de R$ 145.837.903.76, e o efetivamente arrecadado na
ordem de R$ 158.348.595,75. Em seguida, apresentou as receitas arrecadadas por ente”
no quadrimestre,sendo as da Prefeitura Municipal na ordem de R$ 123.929.427,24, as do
Instituto de PrevidênciaMunicipal— IPREM na ordem de R$ 24.713.838,01,as do Serviço
Autônomo de Água e Esgotos - SAAE na ordem de R$ 9.679.811,93, as do Centro
Municipal de Formação Profissional “Prefeito Ideval Paccola” — CMFP na ordem de
R$ 25.518,57 e a Câmara Municipal de Lençóis Paulista, zero. Em seguida, apresei
as receitas orçamentárias por categorias, sendo as Receitas de Capital na ordem .

R$ 4.312.246,48, as Receitas de Serviços na ordem de R$ 8.559.410,77, as Receitasbr

nei

1

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
CONTABILIDADE

Patrimoniais na ordem de R$ 14.890.018,51, as Outras Receitas Correntes na ordem de
R$ 16.636.233,94, as Receitas Tributárias na ordem de R$ 26.861.407,87 e as
Transferências Correntes na ordem de R$ 87.089.278,18. Dando continuidade
apresentou as transferências financeiras recebidas pelos entes repassadas pela
Prefeitura Municipal no quadrimestre, sendo na ordem de R$ 2.170.333,36 para a Câmara
Municipal, na ordem de R$ 910.000,00 para o CMFP e na ordem de R$ 657.563,75 para
o IPREM. Na sequênciaapresentouo montantedas despesastotais previstas atualizadas
para o exercício de 2023, na ordem de R$ 425.765.941,40 sendo o valor previsto
atualizadoaté o 1º Quadrimestrede 2023, na ordem de R$ 141.921.980,47, e as despesas
efetivamente realizadas na ordem de R$ 133.418.546,44. Em seguida, apresentou as
despesas realizadas até o 1º quadrimestre por ente, sendo as da Prefeitura Municipal na
ordem de R$ 109.296.416,41, as do IPREM na ordem de R$ 14.512.302,67, as do SAAE
na ordem de R$ 7.432.487,89, as da Câmara Municipal na ordem de R$ 1.545.293,94e
as do CMFP na ordem de R$ 632.045,53. Em seguida, apresentou as despesas
realizadas até o quadrimestre por área, sendo as de Assistência Social na ordem de
R$ 8.623.243,85,as de Saneamento na ordem de R$ 7.357.592,05,as de Urbanismo na
ordem de R$ 10.294.974,36, as de Previdência na ordem de R$ 15.062.389,32, as de
Saúde na ordem de R$ 33.199.798,96,as de Educação na ordem de R$ 34.816.736,34e
as das Demais Áreas na ordem de R$ 24.063.811,56. Na sequência apresentou as
despesas realizadas até o quadrimestrepor grupo, sendo as de Pagamento da Dívida na
ordem de R$ 385.081,33, as de Investimentos na ordem de R$ 984.645,92, as de
Manutenção de Serviços Públicos na ordem de R$ 66.494.878,70 e as de Folha de
Pagamento na ordem de R$ 65.553.940,49. Em seguida apresentou um comparativo
entre as receitas e as despesas por ente, até o quadrimestre, sendo para Prefeitura
Municipal a receita na ordem de R$ 123.929.427,24 e a despesa de R$ 109.296.416,41,
para o IPREMa receita orçamentária e as transferênciasfinanceiras recebidas na ordem
de R$ 25.371.401,76e a despesa de R$ 14.512.302,67, para o SAAE a receita na ordem
de R$ 9.679.811,93 e a despesa de R$ 7.432,487,89, para a Câmara Municipal a
transferênciafinanceira na ordem de R$ 2.170.333,36e a despesa de R$ 1.545.293,94 e
para o CMFP receitas e transferências financeiras na ordem de R$ 935.518,57 e a
despesa na ordem de R$ 632.045,53. Na sequência apresentou um gráfico contendo
comparativo entre a Receita Corrente Líquida e a Despesa com Pessoal ao longo dos
meses de janeiro a abril de 2023. Dando continuidadeapresentou graficamente os gastos
com pessoal em relação a receita corrente líquida, em porcentagem, dos anos de 2021,
2022 e 2023, sendo o índice de 41,36% apurado em 2021, de 42,65% apurado em 2022
e de 44,04% apurado no primeiro quadrimestrede 2023, ou seja, percentualmentehouve
um aumento de 1,39% em relação ao último quadrimestredo ano anterior. Na sequência
apresentou os números referentes a aplicação constitucional de recursos próprios
aplicados no ensino, em porcentagem,dos anos de 2021, 2022 e 2023, sendooíndice de
19,75% apuradoem 2021, de 21,97% apuradoem 2022 e de 24,97% apurado no primeiro
quadrimestre de 2023, ou seja, percentualmente houve um acréscimo de 3,00% em

referentes a aplicação constitucional de recursos próprios aplicados em saúde, em
porcentagem, dos anos de 2021, 2022 e 2023, sendo o índice de 19,95% apurado em
2021, de 20,87% apurado em 2022 e de 28,03% apurado em 2023, ou sej
percentualmente houve um acréscimo de 7,16% em relação ao últimoquadrime:
ano anterior. Todos os valores também foram apresentados graficamente (nos gráficos

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE
orçamentáriae gestão fiscal. Após a explanação, o Sr. Júlio se colocou à disposição para
questionamentos. Após a explanação, o Sr. Júlio se colocou à disposição para
questionamentos. Neste momento, o Sr. Presidente, conduzindo os trabalhos da
audiência, abriu a palavra para dúvidas e questionamentos. Fizeram uso da palavra os
vereadores Damião Augusto Xavier de Oliveira (Presidente da Comissão) e Rômulo
Paulon Pegolo (Vice-Presidenteda Comissão), estando todos os questionamentos bem
como os devidos esclarecimentosdo Sr. Júlio registrados na sua íntegra na gravação da
audiência. Em seguida, não havendo mais nenhum questionamento dos presentes, o Sr.
Presidente perguntou a equipe de apoio se havia algum questionamento nos canais
digitais disponibilizados. Não havendo nenhum questionamento e nada maisa tratar, o
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou por encerrada a audiência, às
18h37. Segue, na página 4, a gravação integral da audiência pública em um disco óptico
de DVD, com duração de 35 minutos e 05 segundos, que passa a fazer parte integrante
desta, todas devidamente assinadas e rubricadas pelos Vereadores membros da
Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade, pelos Vereadores presentes e pelo
Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista. Na forma de anexo,
a lista de presençados presentes na Sala das Sessões “Mário Vrecent —

7424 de Oliveira
residente da Comissão / i issão

Andréia Bernardo Zaratini Martinelli
Relatora da Comissão

LA / ç E

Sua”: Iinvgsres e SO.
Irani Gorgonto” ucimário O ira dos Santos

Vereadora Vereador)

Luiz Gonzaga da Silva Mirna/ Adriana Justo

Vereador Vereadora

Renái6 da Silva Gois ValdivinóMiguel Barbosa
Vereador Vereador  Júlio Ant =
Secretári Prefeitura
Municipal aujista

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

DVD CONTENDO A GRAVAÇÃO INTEGRAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
AVALIAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO DE LENÇÓIS

PAULISTA REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DE 2023

182 Leg. - 3º Ano — AP:MF.Finanças — 1ºQD2023

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE — BIÊNIO 2023/2024

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas
Fiscais da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao 1º
quadrimestre de 2023, em cumprimento ao que determina o $ 4º do artigo 9º da
Lei Complementarn.º 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de ResponsabilidadeFiscal

Data: 29 de maio de 2023
Horário: 18h

Local: Sala das Sessões 'Mário Trecenti', situada na Praça das Palmeiras, n.º 55,
Centro, Lençóis Paulista - SP — Com transmissão ao vivo pelo canal da Câmara no
Youtube (https:/Ayww.youtube.com/live/iyVIN858txc?feature=share) e Facebook
(hitps://pt-br.facebook.com/camaralencois1).     NOME         dr atada Lau LAAODE.

oo Devenao)Vono

Nacl:
onabo evbon€

Audiência Pública — Metas Fiscais referentesao 1º Quadrimestrede 2023 — 29/05/2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Do Poder Legislativo Municipal de Lençóis Paulista

Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal n.º 5.280, de 17 de setembro de 2019

Ano V – Edição 222 Lençóis Paulista, 5 de maio de 2023 Pág. 18 de 18

www.camaralencois.sp.gov.br diario@camaralencois.sp.gov.br

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Discussão das Metas Fiscais referentes ao 1º quadrimestre de 2023)

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lençóis Paulista COMUNICA a todos os
interessados que a Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade realizará no dia 29 de maio
de 2023 (segunda-feira), às 18h, na Sala das Sessões “Mário Trecenti”, sito a Praça das Palmeiras,
n.º 55, nesta cidade, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas
Fiscais da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao 1º quadrimestre de 2023, em
cumprimento ao que determina o § 4º do artigo 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

A audiência será realizada de forma presencial e também será transmitida ao vivo nos canais
da Câmara Municipal no Facebook (https://pt-br.facebook.com/camaralencois1) e no Youtube, no
endereço eletrônico https://www.youtube.com/live/iyVIN858txc?feature=share.

As pessoas que forem acompanhar a audiência pelos meios digitais poderão apresentar
questionamentos ou tirar dúvidas atinentes as metas fiscais, durante a audiência, através do
WhatsApp (14) 99849-1013 e do chat da transmissão, ou de forma antecipada, através do e-mail:
legislativo@camaralencois.sp.gov.br, até às 17h do dia da audiência.

Eventuais esclarecimentos e informações complementares poderão ser obtidos na Secretaria da
Câmara Municipal, sito à Rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º 970, pelo telefone (14) 3269-6000 ou no sítio
eletrônico da Câmara (www.camaralencois.sp.gov.br), na opção audiências públicas.

Lençóis Paulista, 5 de maio de 2023.

NARDELI DA SILVA
Presidente

ANDRÉIA B. ZARATINI MARTINELLI
Vice-Presidente

RENATO DA SILVA GOIS
1º Secretário

VALDIVINO MIGUEL BARBOSA
2º Secretário

_______________________________________________________________________
D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

Le
nç

ói
s

P
au

lis
ta

. P
ar

a
au

te
nt

ic
aç

ão
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
en

co
is

pa
ul

is
ta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

a
C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: Z

1D
7-

K
2W

7-
S

4U
1-

P
6W

1